
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: 

www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

Prot. come da segnatura 

Fiano, 8 novembre 2021 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per procedura selezione personale esperto – 
Progetti di ampliamento offerta formativa a. s. 2021/2022 
CIG: ZCF33CB4D5 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario avviare i progetti deliberati per l’ampliamento dell’offerta  

 formativa a.s. 2021/2022, come da delibera in Collegio docenti (del. n. 15 del 16/0972021) e  

 del Consiglio di Istituto n. 57 del 15/10/2021; 

VISTO l’art.7 del D.Lgs. 165/2001;  

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni generali sulla  

 gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche , ai sensi dell’art.1,  

 comma 143, della legge 13 luglio 2015 , n.107;  

VISTA la Circolare 2/2008 della Funzione Pubblica;  

VISTA l’approvazione del programma annuale 2021 da parte del Consiglio di Istituto con delibera  

 n. 24 del 10/02/2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come  

 modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 

 dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano  

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

 quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure  

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di  

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per  

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza  

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione  

diretta […]»; 

VISTI i Regolamenti d'Istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture (delibera n. 6 del CdI  

 del 19/3/2019) e per  il reclutamento degli esperti esterni (del. n. 7 del CdI del 19/03/2019); 

CONSIDERATO che per l’espletamento dei progetti che si intendono svolgere nell’a.s. 2021/22, é  

 importante avvalersi di professionalità qualificate tali da garantire lo svolgimento dei  

 progetti in oggetto;  

CONSIDERATO che l’iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede:  

a) Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno;  

b) Reperimento di personale esperto in servizio presso  altre istituzioni Scolastiche o 

mediante contratti di lavoro autonomo (collaborazioni plurime ex art.35 CCNL del 29 

novembre 2007 o, in alternativa, contratti di lavoro autonomo con esperti esterni di 

mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it


 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: 

www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

particolare e comprovata  specializzazione, ai sensi dell’art.7, comma 6 del d.lgs n° 165 del 

30/03/2001; 

c) Personale esterno; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

 
- Si determina l’avvio della procedura per l’avvio dei seguenti progetti di ampliamento 

Offerta Formativa a.s. 2021/2022: 

 

ATTIVITA’ PLESSI 

COINVOLTI 

CLASSI/SEZIONI ORE 

COMPLESSIVE 

IMPEGNO 

MASSIMO DI 

SPESA € 
 

ATTIVITA’ 

MUSICALE PER 
SCUOLA INFANZIA 

FIANO 

VALLO 

VARISELLA 
ROBASSOMERO 

 

SEZ. A-B-C 

SEZ. A 

SEZ. A 
SEZ. A-B-C 

24 

10 

10 
15    TOT. 59 h 

480,00 

200,00 

200,00 
300,00  TOT. 1.180,00 

INGLESE PER 

SCUOLA INFANZIA 

VALLO SEZ.A 10 200,00 

ATTIVITA’ 

TEATRALE PER 
SCUOLA INFANZIA 

 

VALLO 

VARISELLA 

SEZ.A 

SEZ.A 

10 

10 

200,00 

200,00  TOT. 400,00 
 

ATTIVITA’ DI ARTE 
PER SCUOLA 
PRIMARIA 

FIANO 

ROBASSOMERO 

2A-4° 

1A-2A-3A-4A-4B-5A 

20 

48 

400,00 

960,00 
           TOT. 1.360,00 

ATTIVITA’ DI 

PASTELLI A CERA PER 
PRIMARIA 

 

FIANO 

 

3A-3B 

20 400,00 

ATTIVITA’ DI TEATRO 

PER SCUOLA 

PRIMARIA 

 

FIANO 

 

3B 

10 200,00 

ATTIVITA’ DI 

MINDFULNES PER 

SCUOLA PRIMARIA 

 

FIANO 

 

1A-1B-3A-3B-5A 

50 1.000,00 

ATTIVITA’ DI 
MUSICANTO PER 

SCUOLA PRIMARIA 

 
FIANO 

 
1A-1B-4A 

30 600,00 

ATTIVITA’ DI MUSICA 
DEL SUONO PER 

SCUOLA PRIMARIA 

VALLO 
VARISELLA 

1A-2A-4A 
3A-5A 

30 
20 

600,00 
400,00 

           TOT 1.000,00 

ATTIVITA’ DI MUSICA 
PER SCUOLA 

PRIMARIA 

 
LA CASSA 

 
1 /2- 3-4-5 

 
40 

 
800,00 

ATTIVITA’ DI 

PREPARAZIONE AL 
TRINITY- SECOND. 

FIANO 3A-3B 45 900,00 

 

 
 

mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it


 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: 

www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

-  Di selezionare il destinatario mediante:  

pubblicazione di avviso pubblico rivolto al personale interno dell’Istituto; 

pubblicazione di avviso pubblico rivolto al personale in servizio presso altra istituzione 

scolastica 

pubblicazione di avviso pubblico rivolto ad esperti esterni 

- di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente Scolastico, 

prof.ssa Luigina Castagnero, così come previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e 

dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua 

nomina. 

  

La presente determina viene pubblicata sul sito web della  presente istituzione scolastica 

www.icfiano.edu.it 

 

 all’ALBO ON LINE; 

 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI 

GARA E CONTRATTI. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Luigina CASTAGNERO 
 

 (documento firmato digitalmente ai sensi del  

        D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it
http://www.icfiano.edu.it/

		2021-11-08T12:34:39+0100




